
 

COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 
Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048 

Codice Fiscale/P.Iva  00841590177 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 150 DEL 24/06/2022 
 

 

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO DA 25,20 KWP 

CON ACCUMULO DA 20 KWH.  

CUP: B14E21011440006 - CIG: 9293701CAC 

DETERMINA A CONTRARRE, APPROVAZIONE LETTERA DI INVITO 

 

 

 

 

Responsabile del Servizio: Geom. Giampietro Fongaro 

 

 

 

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 25.02.2022 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2022/2024; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 16.03.2022 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2022/2024 

Visto il Decreto Sindacale di attribuzione delle funzioni di Responsabile dell'Area Tecnica al 

sottoscritto; 

Visto: 

- il D. Lgs 18.08.200, n. 267, ed in particolare l’articolo 107 commi da 1 a 6, l’art.147-bis, 

l’art.183 e 184, l’art.191 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e 

per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali, l’art.192; 

- il vigente Regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione Consigliare n. 43 del 

22.12.2016; 

- il Regolamento Comunale per Lavori, Forniture e Servizi in economia, approvato con Delibera 

di Consiglio Comunale in data 7 marzo 2013 n. 6, ed in particolare l’articolo 13 comma 4 lettera 

e), che consente di rivolgersi ad un unico interlocutore per l’affidamento di servizi, forniture e 

lavori; 

- il Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50, e successive modificazioni ed integrazioni, ed in 

particolare l’art. 31 comma 8, che consente l’affidamento diretto da parte del Responsabile del 

Procedimento per acquisizioni al di sotto di €. 40.000,00 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari 

- il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 con il quale è stato modificato 

l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non 

incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 



Accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che il 

programma dei pagamenti previsto nel presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli della finanza pubblica; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 17/12/2009, esecutiva ai sensi di legge, 

avente ad oggetto: “Art. 9 D.L. 78/2009 convertito con legge 102/2009 (decreto anticrisi) – 

definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da 

parte dell’Ente”; 

Verificata la regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 

dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241, del DPR 16 aprile 

2013, n. 62, nonché dell’art. 42 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 in data 19.05.2022 con la quale, tra 

l’altro: 

• di approvare il progetto definitivo-esecutivo per la realizzazione di un impianto 

fotovoltaico da 25,20 KWp con impianto di accumulo da 20 KWh sul municipio in 

Via della Valle, documento rubricato al protocollo comunale al n. 3744/2022, che 

comporta una spesa complessiva di € 157.000,00 dei quali € 105.000,00 a base 

d’appalto (di cui € 96.047,97 per lavori ed € 8.952,03 per oneri della sicurezza non 

soggetti a sconto), oltre ad € 52.000,00 per somme a disposizione 

• veniva demandato al Tecnico Comunale l'espletamento della procedura attuativa della 

deliberazione medesima, ai sensi degli artt. 183 e 184 del d.lgs 267/2000; 
Considerato che si rende necessario procedere con l’affidamento dei lavori andando ad 

individuare la ditta appaltatrice; 

Ritenuto di procedere all’affidamento dei lavori di realizzazione impianto fotovoltaico da 

25,20 Kwp con accumulo da 20 Kwh tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera b) del d lgs 50/2016 e s.m.i., previa valutazione di tre preventivi; 

Visto lo schema di lettera di invito a presentare preventivo, come predisposto dall’ufficio 

tecnico; 

Ritenuto di procedere all’individuazione della ditta appaltatrice tra quelle indicate nella 

tabella di cui all’allegato “A” alla presente determinazione, presenti in piattaforma SINTEL di 

ARIA e specializzate negli interventi di realizzazione di impianti fotovoltaici; 

Ritenuto opportuno disporre la riservatezza dei nominativi degli operatori economici e 

benché l’allegato “A” sia parte della presente determinazione, in applicazione all’art. 53 comma 2 

lettera b) del d. lgs 50/2016, se ne differisce l’accesso alla conclusione del procedimento di 

presentazione delle offerte da parte dei candidati invitati, disponendo che fino ad allora l’estrazione 

di copie o l’esibizione del presente verbale, a soggetti diversi da quelli istituzionali o incaricati di 

pubblico servizio, saranno effettuate con l’omissione dei nominativi degli operatori invitati; 

Dato atto che: 

• il codice Unico di Progetto (CUP) è il seguente: B14E21011440006; 

• alla procedura di gara oggetto della presente determinazione è stato assegnato il codice CIG 

9293701CAC; 

Ritenuto di avvalersi della piattaforma telematica SINTEL messa a disposizione da ARCA 

Lombardia, soggetto aggregatore riconosciuto da ANAC; 

Accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che il 

programma dei pagamenti previsto nel presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli della finanza pubblica; 

 

 

 



 

D E T E R M I N A 

 

1) Di attivare la procedura per procedere all’affidamento dei lavori di realizzazione di un impianto 

fotovoltaico da 25,20 KWp con impianto di accumulo da 20 KWh attraverso affidamento diretto, 

con confronto di almeno tre preventivi, come disposto dall’art. 36 comma 2 lettera b del d.lgs. 

50/2016 e s.m.i., da attuarsi con ricorso alla piattaforma telematica SINTEL di ARIA 

Lombardia, consultando i 3 operatori economici già qualificati come fornitori telematici sulla 

piattaforma SINTEL di ARIA e con DURC regolare, riportati nell’allegato “A” alla presente 

determinazione per il quale si dispone la riservatezza dei nominativi, in applicazione all’art. 53 

comma 2 lettera b) del d. lgs 50/2016, differendone l’accesso alla conclusione del procedimento; 

2) Di approvare lo schema di lettera di invito e relativi allegati, come predisposto dall’ufficio 

tecnico ed allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

3) Di dare atto che la procedura di gara avverrà tramite piattaforma telematica SINTEL messa a 

disposizione da ARIA Lombardia, soggetto aggregatore riconosciuto da ANAC, con inviti alle 

ditte sopra indicate; 

4) Di dare atto che la base di gara, necessaria nelle procedure telematiche SINTEL, sarà pari ad € 

105.000,00 per somme a base d’asta (dei quali € 96.047,97 per lavori veri e propri ed € 8.952,03 

per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), oltre I.V.A. di legge; 

5) Di dare atto che i lavori in progetto saranno affidati a misura, con criterio dell’offerta di minor 

prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del decreto legislativo n. 50 del 2016 e s.m.i. mediante 

sconto unico sull’elenco prezzi a misura posto a base di gara assoggettabili a sconto; 

6) di dare atto che la spesa di € 105.000,00 oltre I.V.A. di legge, ovvero € 128.100,00 iva inclusa, è 

ricompreso nel quadro economico dell’opera “lavori di realizzazione di un impianto fotovoltaico 

da 25,20 KWp con impianto di accumulo da 20 KWh” di seguito riportato ed approvato:  

QUADRO ECONOMICO PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO IMPIANTO 
FOTOVOLTAICO MUNICIPIO 

  importo lavori (a) 

a1 lavori assoggettabili a sconto  96.047,97 

a2 oneri  per la sicurezza 8.952,03 

A totale spese appalto (a1+a2) 105.000,00 

  somme a disposizione (b) 

b1 iva 22% su lavori "A" 23.100,00 

b2 progettazione esecutiva impianti 7.000,00 

b3 direzione lavori parte edile 2.000,00 

b4 direzione lavori parte impiantistica 3.800,00 

b5 coord sicurezza progettazione 1.500,00 

b6 coord sicurezza esecuzione 2.250,00 

b7 cassa su voce  b2 e b4 540,00 

b8 cassa su voce  b3, b5 e b6 230,00 

b8 iva su voci da b2 a b8 3.810,40 

b9 Accantonamento fondo innovazione 786,24 

b10 compenso personale tecnico partecipante 1.103,76 

b11 IRAP 75,78 

b12 imprevisti allacciamenti  5.803,82 

B totale somme a disposizione (a) 52.000,00 

  TOTALE OPERA (a) + (b) 157.000,00 

7) Di dare atto che il codice Unico di Progetto (CUP) è il seguente: B14E21011440006; 

8) Di dare atto che alla procedura di gara oggetto della presente determinazione è stato assegnato il 

codice CIG 9293701CAC; 

9) Di dare atto che le figure coinvolte nella realizzazione dell’opera per quanto attiene le funzioni 

tecniche incentivate riferite all’opera di cui trattasi si identificano con i seguenti soggetti: 



• RUP: Civini Marco 

• Responsabile della programmazione: Geom. Fongaro Giampietro 

• Verificatore della progettazione: Geom. Fongaro Giampietro 

• Soggetti dediti alla predisposizione e controllo della procedura di gara e di esecuzione del 

contratto: Geom Fongaro Giampietro e Marco Civini 

• Direzione Lavori: esterno (quota 27% tab D confluita nel fondo); 

• Certificatore Regolare esecuzione: Geom Fongaro Giampietro 

• Funzioni tecniche ed amministrative: Geom Fongaro, Arch. Chiara Frandi e Marco Civini; 

10) Di Individuare le quote di partecipazione alle varie fasi dell’opera come di seguito 

specificato: 

fase programmazione  % 

Geom. Giampietro Fongaro 1,00 

  

fase verifica % 

Geom. Giampietro Fongaro 0,60 

Marco Civini 0,40 

  

fase affidamento % 

Geom. Giampietro Fongaro 0,35 

Arch Chiara Frandi 0,10 

Marco Civini 0,55 

 

  
fase esecuzione % 

Geom. Giampietro Fongaro 0,25 

Arch Chiara Frandi 0,10 

Marco Civini 0,65 

11) Di dare atto che gli impegni di spesa inerenti fondo innovazione e funzioni tecniche 

verranno assunti con determina di affidamento dei lavori; 

12) Di integrare ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al D.L.gs. 118/2011, attingendo dalla prenotazione di impegno n. 30137 e dallo svincolo di 

cui al punto successivo, l’impegno di spesa n. 30138 assunto con determinazione n. 430 in data 

30.12.2021 in favore del P.I. Mario Cossandi per funzioni tecniche, per complessivi € 131,70, in 

modo che l’impegno nel suo complesso assommi ad € 13.834,80, imputando la spesa in base 

all’esigibilità della stessa nel seguente modo: 

€ 131,70  esercizio 2022    

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Piano dei conti finanziario 

01 05 2 02 0517 U.2.02.01.09.999 

13) Di ridurre, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al D.L.gs. 118/2011, l’impegno di spesa n. 30139 assunto con determinazione n. 430 in data 

30.12.2021 in favore dell’Ing Massimiliano Ferrari per funzioni tecniche, per complessivi € 0,40, 

in modo che l’impegno nel suo complesso assommi ad € 7.295,60; 

14) Di dare atto che la rimanente somma di € 135.869,60 che dovrà ancora essere impegnata, a 

seguito delle modifiche di cui sopra, per coprire l’intera spesa di € 157.000,00, troverà copertura 

sul seguente capitolo di bilancio: 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Piano dei conti finanziario 

01 05 2 02 0517 U.2.02.01.09.999 



15) di dare comunicazione del presente provvedimento mediante pubblicazione dello stesso 

all’Albo Pretorio. 

16)  di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 

che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e venga 

dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – 

Sezione di Brescia – al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 

presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 

 Il Responsabile Area Tecnica 

   Geom. Giampietro Fongaro 

 



 
 

Regolarità Contabile e Copertura Finanziaria 

 

Visto di la regolarità contabile e di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5 e dell’art. 

183, commi 5, 6, 7, 8, 9 e 9-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

   

Dalla Residenza Municipale, addì 24/06/2022 Il Responsabile Servizi Finanziari 

     Elena Inselvini  
 

 

 

 

. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data 18/07/2022, per 15 giorni 

consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune 

 

         Il Segretario Comunale 

                  Laura Cortesi 

 

 

 

 

Anno Impegno Capitolo Importo 

2022 30593 01052.02.0517 -131,39 

2022 30594 01052.02.0517 -0,40 

2022 30595 01052.02.0517 131,70 

 

 

     

 

    

         

 


